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JOHDANTO 
Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto on 25 .10 . -73 antanut Arkk i 
tehtitoimisto KSS Oy: l l e Pikku-Huopalahden maankäyttövaihtoeh
toja koskevan selvitystehtävän. 

Tehtävän tarkoituksena on kaupunkikuval l is in, maisemallisin ja 
maaperästä johtuvin rakentamistaloudellisin perustein selvittää 
mikä kerrosalamäärä alueelle voidaan rakentaa. Selvitys tehdään 
erikseen 2 perusvaihtoehdolle - asunto- ja laitosrakentamiselle. 

Työ on suoritettu lokakuun -73 ja maaliskuun -74 välisenä a i 
kana. 

Selvitystyö on tehty KSV:n asemakaavaosastolla työnä nro 2243. 
Työtä on ohjannut Ksvn eri osastojen väl inen työryhmä; vp:n 
päätös n:o 695, 14.9.1973. 

Konsultit: 
Konsulttitoimistossa (KSS) ovat työhön osallistuneet arkkitehdit 
Esko Koivisto, Pekka Salminen, Juhani Si ivola ja Lasse Kojo. 

Lisäksi KSS:n alikonsultteina ovat toimineet seuraavat toimistot 
ja henki löt : 

Geotek O y , Kalevi Hyt t i (geoteknil l inen suunnittelu) 
Plantest Oy , Rauno Majander (rakenne- ja kustannussuunnittelu) 
Maisemasuunnittelutoimisto T M - G , Taina Mäenpää-Gustavsen 
(maisemalliset lähtökohdat) 

KSV:n liikennesuunnitteluosaston toimeksiantona on alueen l i iken
nesuunnittelua hoitanut ins.tsto Viatek Oy . 

Suunnitteluyhteydet: 
Helsingin kaupungin rakennusvirasto 
Helsingin kaupungin vesilaitos 
Helsingin kaupungin sähkölaitos 
Helsingin kaupungin metrotoimisto 
Helsingin kaupungin ki inteistövirasto, geotekn. toimisto 
Helsingin Puhelinyhdistys 
Helsingin Yliopiston suunnittelun neuvottelukunta (HYSN) 

1 

Utredningen g30rd.es hösten -73 ooh vären -74 
pä KSV:s stadsplaneavdelning i samräd med konsulter 
ooh med biständ av stadens verk ooh inrättningar. 

http://g30rd.es


ALUEEN HISTORIAA 

Topografi kartta vuodelta 1650 Meren ja mantereen jakaantuminen Litoriinameren loppuvaiheessa. (1800-1500 eK) 

Näkee selvästi miten Mätä joen juoksu on jäännös Vantaan joen vanhasta uomasta. Tätä 

rei t t iä on Padisten luostarin vel je t käyttäneet kauppareitt inä 1400-luvulla (Ktso K i r ja i l i j a 

Armas J Pullan tekstiä lehdessä "Avec" ) 

Pikku-Huopalahti on sensijaan muodostanut meri lahden ilman yhteyttä Vantaanjoel le. 

Vanhalta kartalta 1650-luvulta on Pikku-Huopalahti v ie lä pi i rretty melko suurena mer i -

lahtena, joka on ulottunut "Li I Ihoplax"—ti lal le saakka. 

Kartal la vuodelta 1860 lahden muoto on jo hyvin samanlainen kuin 20-luvun kar to i l la . 

Mätäpuro on kuitenkin ol lut vesirikas ja merki t tävä. N im i o l i kartan mukaan Hoplaxviken. 
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. Reuterin kartta vuodelta 1869 

Munkkiniemen raitiovaunu 

kulki muuten tuohon aikaan 

Pikku Huopalahden tienoilla 

melkeinpä metsässä. Sattuipa 

sitten kerrankin, että muuan 

aamuun saakka juhlinut her-

raseurue nousi jossakin Töö

lössä raitiovaunuun katsomat

ta sen tarkemmin, mihin se 

oli menossa. Vasta Munkki-

niemeä lähestyttäessä eräs 

heistä lopetti lörpötyksensä, 

katseli kauhistuneena oikeal

le ja vasemmalle ja henkäisi: 

»Hitto ja helkkari! Kuinka 

helskutassa tämä raitiovaunu 

on joutunut metsään?» 

Noihin aikoihin »torppa» 

oli nuori: Brondinin leipomo

liike oli ryhtynyt harjoitta

maan siinä ravitsemusliikettä 

vuonna 1915. Mutta paikalla 

oli kyllä historiaa vaikka kuin

ka kauas taaksepäin. Siitä to

disteena on muinaisen Munks-

näsbyn alueelta löydetty vii

kingin kirves, ja siitä puhuu 

paikan nimikin: Munkkinie

mi, joka esiintyy ensimmäisen 

kerran virallisissa papereissa 

vuonna 1540. Munkit, jotka 

ovat tämän nimen synnyn taka

na, olivat virolaisen Padisten 

luostarin veljiä, jotka olivat 

asettuneet Munkkiniemeen 

jonkinlaisina lohenkalastuk

sen valvojina ja kalastajina

kin — Padisten luostarilla 

oli näet lohenkalastusoikeus 

Vantaan joessa. Ja sen koskil

le munkeilla oli lyhyt matka 

nykyistä Mätäjokea pitkin — 

tuo nykyisin pahainen puro oli 

muinoin Vantaan suu, kunnek-

ka maan kohoaminen käänsi 

joen juoksun ja siirsi sen Hel

singinniemen länsipuolelta 

itäpuolelle. 

Ramsaynranta vuosisadan vaihteessa 

J slutet av Litorinhavets tid hade Vanda å sitt utflöde 
i Rutiån. Lill Hoplaksviken däremot var en havsvik, som 
sträckte sig upp till Baggböle. På kartan från år 1650 
har Lill Hoplaksviken ritats rätt djup. Ännu på 1800-
talet var viken skönjbar ooh Rutibäcken starkt markerad 
på kartan från år 1869. 

Historien berättar, att bröderna i dét estniska klostret 
PadiSj som övervakade laxfisket ooh voro bosatta i Munksnäs3 

använde sig av Rutiån, när de färdades till forsarna 
i Vanda. 
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Pikku-Huopalahden selvitysalueen maantäytfövaineiTa 
1960-luvun alussa 

Kuvat on otettu stereoasetuksella ja n i i tä 
voidaan tarkastella stereokatseluperiaatteella 
joko laseil la ta? ilman laseja. 

När skadeverkningarna, som följd av 
utfyllnadsarbetet pä 60-talet observerades3 

togs en sevie stevobilder, som utvisar 
rörelserna i lermassorna i bottenskiktet. 

Pikku-Huopalahtea on vuodesta 
1950 lähtien vähitellen täytet
ty sekä rakennus- että asumis-
jätteillä. Varsinaista täyttö
suunnitelmaa ei ole koskaan 
tehty, vaan tietojen mukaan on 
aina neuvoteltu sopivista täyt
töalueista, mutta varsinainen 
työ on suoritettu ilman tarkempaa 
valvontaa. Haagan ja Munkkivuo
ren rakentamisen yhteydessä oli 
louhintamassat ajettu Korppaan 
kartanon eteläpuolelle, jolloin 
kohta havaittiin lahdenpohjan 
pettävän ja seurauksena oli sa
vikerroksien leviäminen. Täyttö 
lopetettiin j a vastapainoksi ra
kennettiin maavalli Niemenmäen 
puolelle. Siirtymiset on tänään 
selvästi havaittavissa kasvilli
suudessa, jossa korkeammalle 
Nousseiden massojen päälle on 
kasvanut uutta koivikkokasvilli-
suutta. Suunnitellun Pikku-Huo
palahden yli johtavan tien (Til
kan eteläpuolelta) tienoot on 
kuitenkin määrätietoisesti jätet
ty täyttämättä Rakennusviraston 
toivomuksesta. Tähän aikaan 
(l960-luvulla) oli alue maankäy
töltään suunniteltu varattavaksi 
virkistys- ja viheralueeksi, 
(vrt. suunnitelma vuodelta -62/ 
G. Engroos) 

Kuvat: 

oik: Pikku-Huopalahden täyttö
maa-aluetta 

vas: Pikku-Huopalahden vesialu
een muovautuminen 
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ALUEEN NYKYTILANNE 

- Yle ispi i r teet ja topografia 

Pikku-Huopalahden vesialue alavine rantoineen on 

voimakas maisemallinen tilakokonaisuus, jota i t ä -

länsisuunnassa rajaa metsän peittämät rinteet ja voi

makas kaupunkirakenne. Tilan jatkuvuus merelle 

päin vesialueen väl i tyksel lä ja laaksomaisemana 

pohjoiseen Talin suuntaan ja koil l iseen Kivihaan 

ja Etelä-Haagan välistä on alueelta käsin selvästi 

tajuttavissa. 

- Kasvillisuus 

Suunnittelualueen yhtenäisin ja laajin kasvi l l isuu

den muodostama kokonaisuus si joit tuu alueen län 

siosaan lahden vesipinnan ja Rakuunantien kerros

taloasutuksen vä l i in jäävälle rantavyöhykkeel le, 

jossa kasvillisuus luontevasti vaihtuu ruovikosta 

rantamaisemalle tyypil l iseksi lehdoksi sekä y lempä

nä mäntyvaltaiseksi metsäksi. Em. puuston sisään 

jää laajahko v i l je lyspalsta-alue. (Toimelan s i i r to 

lapuutarha) 

Pohjoisosan kulttuurimaisemalle on luonteenomais

ta komeat lehtipuuyksilöt ja -puuryhmät. 

Mannerheimintieltä länteen päin Pikku-Huopalah-

tea kohti laskeva rinne on kauttaaltaan maise

mallisesti melko yhtenäisen havupuuston peit tämä. 

Samoin Meilahdesta luoteeseen laskeutuva jyrkähkö 

r inne, jossa puuston merkitys pehmentämässä asuin

kerrostalojen muodostamaa voimakasta kaupunki-

muuria on tärkeä tek i j ä . 

Täyttömassojen muodostama puronotko 
Korppaksen i täpuole l la . 

Fyllnadsmassorna ha utformat en 
bäckfåra i landskapet öster om 
Korpas. 



De viktigaste karaktärsdrag en för utredning s-
området är främst vattenmotivet 3 daltjusan3 

släntzonerna och kulturlandskapet i norr. 
Landskapsbilden är dock i dag föga tilldragande 
på grund av ren vandalism och planlösheten 
i utfyllnadsarbetet. 

Området bör blott delvis utformas som en tradi"-
tionell park, övriga partier kan återfå sin 
karaktär av naturlandskap med vassruggar. 
albestånd och lundslänter. 

Koko alueen kasvusto vaat i i hoi totoimen
pi te i tä ensi ti lassa. 

Trädbeståndet på området fordrar 
omedelbar sanering och omskötsel. 

P i e n i , nuoren koivikon muodostama saareke on 

noussut alueel la olevan pienteoll isuustonttir ivin 

eteläpuolel le. 

Merkit tävän osan suunnittelualueen kasvillisuudesta 

muodostaa ranta-alueiden ruovikko, jonka voimakas 

kasvu on merkkinä Mätäpuron tuomista rav innepi to i 

sista saasteista. 

- Maiseman nykyt i la 

Suunnittelualueen maiseman tärkeimmät tunnusmer

kit ovat vesiaihe, laaksopainanne, rinnevyöhykkeet 

fa pohjoisosan kulttuurimaisema-alue. Kokonaismai-

seman selkeyttä häiritsee nykyinen maiseman rappio

t i l a : suunnittelemattomasti syntyneet maatäytöt, epä-

määräisenmuotoiset lammikot, l ikaantunut ja seisova 

vesi, vesoittuminen ja puuston yleinen huono kunto 

ja korkea i kä . Suojeltavaa ja kehitettävää kasvus

toa ovat erityisesti laakson itärinteen puustovyöhyke 

(havupuut ja lehto), ruovikko lahden länsirannalla 

ja pohjoisosan v i l j e l l yn maiseman puuryhmät. Koko 

alueen kasvusto vaat i i hoitotoimenpiteitä ensi t i 

lassa. 

Maisemalla on voimavaroja selkeän kokonaismaise-

man kehittämiseen alueel le. Vain vähäistä osaa 

viheralueesta suositetaan rakennettavaksi per in tee l 

lisen puiston rakentamistoimenpitein. Muut v iher 

alueen osat kehitetään luonnonmukaisin menetelmin. 

METSÄALUE 

PUISTO 

METSITTYNYT PELTO TAI NIITTY 

PELTO 

NIITTY • 
AVOKALLIO 

VESIALUE 

EHDOTETTU SUOJELUALUE 
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Julkaistaan T o p o g r a f i k u n n a n luvalla nro 2 0 2 / 25.3.1974 

Alueen pohjoisosassa kohoavalla n iemimäi-
sellä maastomuodolla on selvät ihmiskäden 
aikaansaamat kulttuurimaiseman p i i r teet . 

Pikku-Huopalahden vesialue alavine ran to i -
neen on selvä maisemallinen t i l akokona i 
suus, jota i tä- länsi suunnassa rajaa metsän 
peittämät rinteet ja voimakas kaupunkira
kenne. Tilan jatkuvuus merelle päin ves i 
alueen väl i tyksel lä ja laaksomaisemana poh * 
joiseen Talin suuntaan ja koil l iseen K i v i -
haan ja Etelä-Haagan välistä on alueelta 
käsin selvästi tajuttavissa. 

Pääosalle alavaa ranta-aluetta on luonteen
omaista voimakas epämääräisyyden tuntu a * 
lueelle ajetuista täyttömassoista johtuen. 

Pieni herkkäpi i r teinen, nuoren puuston muo
dostama saareke on noussut alueel la olevan 
pienteoll isuustontt ir ivin ete läpuole l le. 

Suunnittelualueen yhtenäisen ja laajan kas
vi l l isuuden muodostama kokonaisuus s i jo i t 
tuu alueen länsiosaan lahden vesipinnan 
ja Rakuunantien kerrostaloasutuksen vä l i i n 
jääväl le rantavyöhykkeelle, jossa kasv i l 
lisuus luontevasti vaihtuu kaislikosta ran
tamaisemalle tyypi l l iseksi lehdoksi sekä 
ylempänä mäntyvaltaiseksi metsäksi. Em. 
puuston sisään jää laajahko v i l je lyspalsta-
alue. Puuston merkitys maisematilaa muo
dostavana teki jänä on suuri. 

L-illhoplaxviken bildar en land-
skapsenhet med kontakt med havet 
•i södeVy rekreaktionsomrädet Dal 
i nordväst ooh omrädet mellan 
Stenhagen on södra Haga i nord-
ost. Vattensomrädet är doak upp-
grundat ooh fy llnadsmassorna 
tränger in över de ursprungliga 
stränderna. 
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Mannerheimintieltä länteen päin P ikku -
Huopalahtea kohti laskeva rinne on kau t 
taaltaan maisemallisesti yhtenäisen puuston 
peit tämä. Samoin Meilahdesta luoteeseen 
laskeutuva jyrkähkö r inne, jossa puuston 
merkitys (pehmentämässä) asuinkerrostalojen 
muodostamaa voimakasta kaupunkimuuria 
pehmentävänä teki jänä on tärkeä. 

Pohjoisosan kulttuurimaisemalle on luonteen
omaista komeat lehtipuuyksilöt ja -puuryh
mät. 

Utmärkande för omrädets norra 
delar är grupperna av stätliga 
lövträd i den mjukt tecknade 
terrängen. 

http://7q.Uk


FOTGÄNGARE OCH 
CYKLISTER FÄR 
NYTT TVÄRSTRÄK Suositeltu l injavaihtoehto vä l i l l ä Kamppi-Huopalahtf. 

Den svarta linjen pä kartan visar hur den nya leden för lätt 
trafik skall löpa. 

Cykelbana och fotgängailed viii stadsplancringsnämnden 
ha mellan Paciusgatan och Ridvägen som ledcr tili central-
parken. Biltvätten under Tilkkabron kunde enligt samma 
pian göras om tili bollplan. 

Vägen där trafikplanerarna 
ritat in denna led för lätt trafik 
finns redan. Nu skulle den 
stängas för motorfordon, bli väl 
belyst hela vägen och delvis 
kantas med planteringar. 

Cykel- och gängbanan skulle 
gä under hron • vid Tilkka där 
man om somrarna kunnat tvät-
ta bilar. Biltvätten anser trafik
planerarna inte var tili aULmän 
nytta och därför viii man 
stänga den. Den plats som dä 
blir ledig kunde i stället göras 
tili bollplan. Man viii ocksä 
snygga upp omrädet vid bron 
och installera ordentlig belys-
ning. 

Öster oin bron finns en al-
dunge som skall bevaras och 
alltsä aktas medan man häller 
pä med arbetet för gäng- och 
cykelleden. 

Pä sädana ställen där ,den nya 
leden har höjdskillnader pä 
mer an 6 procent i sin längd-
riktning slcall den fä ledstänge? 
sä att rörelsehämmade kan ta 
sig fr am lättare. 

Norra ändan av Ridvägen har 
nu en trottoar som är 2,5 meter 
bred. Den viii man bredda med 
en meter och avskilja frän kör-
banan med buskplanteringar. 
Buskaget blir 2,5 meter brett. 

Den planerade leden kommer 
att förbinda den cykel- och fot-
gängarled som byggs längs Pa
ciusgatan med centralparkens 
promenadvägax. Leden blir dess-
utom en tvärsträk mellan 
Munksnästrakten och eentralpar-

Toiminnalliset lähtökohdat 

Suunnittelualueen halki kulkevat ulkoi luyhteydet 

muodostavat tärkeän osan kantakaupungin u l k o i -

luverkosta 

koi l l iseen ja itään suuntautuvat yhteydet 

Keskuspuistoon 

etelään suuntautuva yhteys Meilahden suun

taan 

luoteeseen suuntautuva yhteys Ta l i in . 

Li ikenteell iset lähtökohdat 

- Metro 

Työn lähtökohdaksi tilavarauksena va l i t t i i n metro-

tutkimuksen loppuraportin 1973-05-30 TESSU 832 

SVL I mukainen vaihtoehto B2, joka on raportin 

suositus. Tilavarus on osoitettu maankäytölle mah

dollisimman edulliseen kohtaan. Mikä l i metro 

toteutetaan se rakennetaan alueel le pintametrona 

- Ajoneuvol i ikenne 

Pääkatu Tarvontieltä Metsämäentiel le. Kadulta ei 

tule l i i t tymää suunnittelualueel le. 

Julkaistaan Topografikunnan luval la n:o 202 / 25 .3 .197 ' 
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KASVILLISUUS 
KASVILLISUUDEN KULUTUSKESTÄVYYS 
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ARKA (KALLIOMÄNNIKOT) 

^JBfjUlJ SUHTEELLISEN ARKA (TUOREET KANGASMETSÄT) 

• M1M MELKO KESTÄVÄ (LEHDOT) 

KESTÄVÄ (HOIDETUT PUISTOALUEET JA NIITYT) 

ULKOILUALUEISIIN LIITTYVÄ PELTO 

TUTKITUN ALUEEN RAJA 

TUTKITUN ALUEEN NUMERO 

KULUNEISUUS 

1:40000 

JOKSEENKIN KULUMATON 

I - i LIEVÄSTI KULUNUT 

§H] HUOMATTAVASTI KULUNUT 

E ' LOPPUUN KULUNUT 

— TUTKITUN ALUEEN RAJA 

47 TUTKITUN ALUEEN NUMERO 

Ramsaynranta (1 ha) 

Kapean vilkaliikenteisen kadun erottama rantavyöhyke, jen
ka sukkessio on huono, mutta kehityskelpoinen. Palvellut 
venerantana. 

Meilahden kallio (3 ha) 

Pitkälle kulunut OMT-kuusikko. Puusto järeää, tiheä alus-
pensaikko. Tallaantunutta ja roskaantunutta. 

Pikku-Huopalahden itäreuna (13 ha) 

Lähinnä heitteillä ollutta tai käyttämätöntä lehtoperäis-
tä maata. Tilkan sairaalan alapuolella ruma täytemaapen-
ger, jonka teolla on tapettu komeata reunapuustoa. Poh
joisosan kasvillisuus hyvin kulttuurivaikutteista ja sen 
kasvillisuus ilman saasteista kärsinyttä (mm. mäntyjen 
kuolemista). Linnoitusaluetta. Tilkan mahtavan kuusikon 
alikasvoksena tiheä pensaskerros (ks. suojelukohteet). 
Pohjoisosa hoitamatonta ja paikoin hyvin roskaantunutta. 

Niemenmäki (38 ha) 

Tehottomasti käytetty ja vähän hoidettua joutomaa-aluetta. 
Täyttömaan ajon jäljiltä ranta on täysin muotoutumaton. 
Vähäinen luonnontilainen puistometsikkö (ks. suojelukoh
teet). Munkkiniemeä vastapäätä kulunut kuusikko. Alueen 
keskellä puolitekoinen lammikko, jonka käsittely määrää 
suuresti alueen luonteen. Kehityskelpoista aluetta vain 
puistonhoidolle. 

Tarvon risteys (6 ha) 

Lähinnä melusuojavyöhykkeitä. Ei käyttöä. 

Munkkivuoren puistikko (2 ha) 

Puolittain puistona hoidettua, osin luonnontilaista leh
toa. Aluskasvillisuus kärsinyt tallaamisesta melkoisesti. 
Myös roskaantumista. Puusto hyvälaatuista. Keskeisen si
jaintinsa takia runsaasti käytettyä^ 

Merkittävän osan suunnittelualueen k a s v i l l i 
suudesta muodostaa ranta-alueiden kais l ikko, 
jonka voimakas kasvu on merkkinä Mätäpuron 
tuomista ravinnepitoisista saasteista. 

Pikku-Huopalahden aikaisemmin laaja ves i 
alue on saastumisen ja sitä seuranneen rehe
vöitymisen myötä häviämässä o lemat tomi in . 
Saastuminen l i i t t yy oleellisesti Mätäpuron 
vedenlaadussa ja -määrässä tapahtuneeseen 
kehitykseen. 

Suunnittelualueella tehdyt sattumanvaraisi l
ta vaikuttavat maastotäytöt ja -möyrimiset 
muodostavat laaja-alaisen maisemavaurion 
alueen i t ä - j a pohjoisosissa. 

Muut maisemavauriot ovat tyypi l l is iä ka ik i l le 
kaupunkien virk istysaluei l le: saastunut seiso
va \«s i , roskaantuminen ja kasvill isuuteen 
kohdistunut i l k i va l ta ja pohjakasvil l isuuden 
kulutus (itäosan metsäalueet). 

A I ueen pohjoisosan tammimetsikköä, taustalla Ruskeasuon asuinkerrostal o ja 
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R A N T A I N V E N T O I N T I 

1:40 000 

LUONNONTILAINEN RANTAVIIVA 

RAKENNETTU, SELVÄSTI MÄÄRÄYTY
NYT JA HOIDETTU RANTA 

EPÄMÄÄRÄINEN HOITAMATON RANTA 

VAPAA LIIKKUMINEN JA PÄÄSY 
11M1111 Ui 111 I I 111 MAITSE SULJETTU 

Pikku Huopalaht i . Hyvin kesken
eräisen vaikutteinen täyt töalue. 
Lahden varastoalue on hoitamatto-
muudessaan alueen si lmät ikku. 
Lahden kasvill isuutta tul is i suo
je l la suunnittelemattomalta maan-
täytön aiheuttamalta tuhol ta . 

VESIEN TILA 

1:40 000 

RANTOJEN LIKAANTUNEISUUS RANTAKASVILLISUUDEN 
PERUSTEELLA VV. 1968-69 

ERITTÄIN VAHVASTI LIKAANTUNUT 

VAHVASTI LIKAANTUNUT 

HEIKOSTI LIKAANTUNUT 

HYVIN HEIKOSTI LIKAANTUNUT 

VEDEN LAATU ERI KÄYTTÖLUOKKIEN MUKAAN 

LUOKKA PÄÄASIALLINEN KÄYTTÖMUOTO 

VI JÄTEVEDEN JOHTAMINEN VESISTÖÖNI 

V SATAMATOIMINTA JA VESILIIKENNE 

IV VIRKISTYSTOIMINTA JA ASUTUS 

III KALASTUS 

l l ial UIMINEN JA VESIJOHTOVEDEN 
HANKINTA 

JÄTEVEDEN LASKUPAIKAT, NUMEROT 
OSOITTAVAT BHK5 -KUORMITUKSEN 
T/VRK V: 1967 

Seerumiaitoksen laajenemistarve ja 
sen pohjoispuolelle rakentuvat (jo 
suunnitellut) laitokset tulevat 
hävittämään huomattavan osan ko. 
rinteen suojelukohteeksi merkitys
tä lehdosta. 

Ranta -ai ueiden suunnittel uperiaatteista 

Rantoja p i tk in on saatava yhtenäinen 
ulkoi lut ienauha, jonka tulee nivel tyä 
kaupungin muuhun katuverkkoon. 

Rantaa vähän tai e? lainkaan tarvitseva 
teollisuus tulee si joit taa pois rannoilta. 

Kaupungin tulee asukkaiden edun nimes
sä suojata ranta-alueet häiritsevältä 
moottori l i ikenteeltä ja muodostaa 
kävelypuistoja moottoriteiden si jaan. 

Venesatamia on kunnostettava r i i t t ä 
västi ja paikkoja on varattava myös 
muil le kuin rekisteröidyi l le venei l le . 
Erityisesti tarvitaan veneiden v i e ra i -
lusatamaa. 



Pikku-Huopalahden ruovikkoperukan 

tervaleppä lehtoa 

I randzonen växer karaktäriska 
bestånd av bl. a. klibbal. 

Natursky dds områden. 

I en specialraport uppgjord 1970 av Haila 
ooh Henttonen upptas bl. a.: 

17, 
21, 

22. 

Lillnäs med sin björkallé. 
Tilkka lundslänt. Ett kraftigt och 
livsdugligt trädbestånd. Anses som 
ett forskningsområde vid bestämmandet 
av luftens nedsmutsning. 
Näshöj den. Skogsdunge av kulturkaraktär 
med ek3 asp3och andra lövträd. 

L U O N N O N S U O J E L U K O H T E E T 

1:40 000 

L U O N N O N S U O J E L U L A I N M U K A I -

'o N E N R A U H O I T U S A L U E JA S E N 

N U M E R O 

9 » 

L U O N N O N S U O J E L U L A I N M U K A I 

N E N R A U H O I T U S K O H D E JA S E N 

N U M E R O 

H E L S J N G I N K A U P U N G I N R A U H O I 

T U S K O H D E JA S E N N U M E R O 

E H D O T E T T U L U O N N O N S U O J E L U 

A L U E J A S E N N U M E R O 

E H D O T E T T U M A I S E M A N S U O J E L U 

A L U E JA S E N T U N N U S 

Tilkan sairaalan ja Pikku-Huopalahden 

vä l i i n }äävä metsärinne. 

I slänten mellan Tilkka sjukhus och Lill 
Hoplaksviken växer ett livsdugligt träd
bestånd av tall och björk. 

17. Pikkuniemi. Kaunis koivukuja, joka elimellisesti liittyy 

Pikkuniemen kärjellä olevaan kallioiden ympäröimään hauta-

puistoon. Hyväkuntoista, monipuolisen vaihtelevaa kasvis-

21. Lehtorinne, Tilkka. Tilkan sairaalan ja Pikku-Huopalahden 

väliin jäävä metsänrinne sekä Etelä-Haagan risteyksen vie

reinen alue. Eteläosa järeätä kuusikkoa, missä tiheänä 

viidakkona pensaskasvillisuutta, lähinnä mm. vaahteraa ja 

pähkinäpensasta. Rinteen suuntaisesti kulkee vähän käytet

ty polku. Suojeltavaksi esitettävän alueen eteläosassa 

tervaleppälehtoa. Suojelun piiriin tulee lukea mukaan mai

semallisesti merkittävä Pikku-Huopalahden ruovikkoperukka, 

mikä muodostaa mielenkiintoisen ekotonin lehtorinteen kans

sa keskellä kaupunkia. 

Pohjoisosa on voimakasta kulutusta kestävää kulttuurieko-

tyyppiä. Puhdas koivikko tien varressa, vallitukset ja 

lehto pohjoispäässä. Tämä osa on kuitenkin roskaantunut 

ja ehdottoman puhdistuksen tarpeessa. Molemmat alueet ovat 

arvokkaita mm. tutkimuskohteina seurattaessa ilman likaan

tumisen lisäystä ja sen vaikutusta kasvillisuuteen. 

Tievarausalueella sijaitsee vanha, nyt 
ränsistynyt puutarha omenapuineen. 

På området som reserverats för gatumark 
befinner sig en gammal trädgård med 
äppeIträd. 

22. Metsikkö, Niemenmäki. Kulttuurin leimaama, tammea, haapaa 

ja muita lehtipuita kasvava meilenkiintoinen pieni metsik

kö muokkauksen alaisena olevan Pikku-Huopalahden rannalla. 

Puistometsä kanavoitava hyvin ulkoilijoiden käyttöön kas

villisuutta turmelematta. 



mm 

Näkymä Korppaan t i lan luota itään ja kaakkoon. 
Taustalla Pasilan vesi l inna ja Ruskeasuon asuntoalue 
(foto: T. Nygård) 

Det är något danakt över "Wardens" gamla trädgård 

Korppaan t i lan p ihapi i r i huhtikuussa -73 

(foto: T. Nygård) 

Korpas hemman i april -7 3 

Keväinen sorsalammikko Korppaan 
t i lan eteläpuolel la, 
( foto: T. Nygård) 

Uppdämning söder om Korpas. Början 
till den planerade svandammen. 

E K O L . T O I M I V U U S H Y V Ä 

E K O L . T O I M I V U U S K E S K I N K E R T A I N E N 

. i E K O L . T O I M I V U U S H U O N O 
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Kaupunkikuvalliset lähtökohdat 

Tilkan sotilassairaalan korkeussuunnassa levot to

mat rakennusmassat yhdessä takana o lev ien, Man-

merheimintien toisella puolel la sijaitsevien pis

tetalojen kanssa va iku t tavat häir i tsevil tä P ikku-

Huopalahden suunnasta katsottuina. Vaikutelman 

tekee voimakkaaksi rakennusmassojen korkea s i 

jaint i lahden ranta-alueisi in nähden. 

Meilahden suunnassa rajaa t i laa selväpiirteisesti 

Kuusitien ja Pihlajatien varressa olevien 6-ker -

roksisten asuintalojen r i v i . 

Pääkatu Tarvontieltä Metsämäentielle tulee 

muodostamaan voimakkaan lahden kaupunkiku

vaan vaikut tavan tek i jän . Maisematilan poh-

jois-eteläsuuntaisen jatkuvuuden ja u lko i luyh-

teyksien säilyttämisen kannalta on katu o l e 

tettu rakennettavaksi siltana alueen po ikk i . 

Mahdollisen metron rakentamisen ei kaupun

kikuvall isena lähtökohtana ole katsottu v a i 

kuttavan tämän työn lopputulokseen. 

Niemenmäen asuintalot rajaavat selväpi i r te i 

sesti t i laa alueen pohjoisosassa. 

T. MÄENPÄÄ - GUSTAVSEN 

MAANKÄYTÖLLISET LÄHTÖKOHDAT 
Mannerheimintien varressa olevat ja sinne t u 

levat sairaala- ja lääketieteell iset laitokset 

on työssä katsottu sitovaksi lähtökohdaksi. La i 

tosten kort te l ia luei l le sijoittuvaa kerrosalaa 

ei ole otettu huomioon laskelmissa. Kaupunki

kuvalliseen tarkasteluun on kyseisten kor t te

leiden rakennusmassat otettu kunkin yleissuun

nitelman tms. mukaan seuraavasti: 

Korttel in 742 (Hammaslääketiet. laitos) suun

nitelmien mukaiset rakennusmassat ja vahvis

tetun asemakaavan mukainen rakennusoikeus 

54 600 k a - m 2 . 

Seerumlaitoksen tont i l la oleva rakennusoike-
2 

us 45 500 ka-m ja yleissuunnitelman mukai

set rakennusmassat 
Tilkan sotilassairaalan tont i l le suunniteltu 

2 
asuntolarakennus noin 5 500 ka-m . 

Alueen halki pohjois-eteläsuunnassa kulkeva 

110 kV:n sähkölinja, H K L n Ruhan hal l i t 

laajennuksineen ja Ruskeasuon si irtolapuu

tarha säi lytetään. 

Vid planeringen har följande reservationer 
ooh vedan befintliga institutioner ansetts 
som bindande: 

Kvarter 742, Odontologiska institutionen 
med en byggnadsrätt pä 54 600 v-mZ 

Statens Seruminstitut med en byggnads
rätt pä 45 500 v-m2 
Tilka militärsjukhus. Pä tomten har 
playerät s sjuksköterskebostäder a. 5 500 
v-m . 

- Kraftledningen pä 119 kV, HST:s hallar 
i. Ruha ooh Brunakärrs koloniträdgärdar 
kvarstä oförändrade. 



Eliel Saarinen: SUUR-HELSINGIN ASUTUS-ASEMAKAAVA 1915 
BOSÄTTNINGSPLAN ÖVER STOR-HELSINGFORS 

Eliel Saarinen : SUUR-HELSINGIN ASEMAKAAVAN EHDOTUS 1918 
FÖRSLAG TILL STADSPLAN FÖR STOR-HELSINGFORS 

PLAM ÖVER 

S T O R - H E L S I N G F O R S 
S U U R - H E L S I N G I N 

ASENAKiVAVA 

L I 

FÖRSLAG *TI LL STADSPLAN * FÖR 

S T O R - H E L S I N G F O R S 

S U U R - H E L S I N G I N 
A S E M A K A A V A N - E H D O T U S 

LJ 
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SUUNNITTELUTAVOITTEET 

Suunnitte lutavoitteet Rakentaminen 

LUONNOS T. NYGARD 

LUONNOS L. JUSSILA 

Suunnittelua on edeltänyt määrätty esisuunnittelu 
useamman vuoden aikana, jo l lo in varsinkin oikeus
lääketieteellisen laitoksen suunnittelutyön yhtey
dessä tu tk i t t i in Korpan niemen rakentamista sekä 
vesialueen uudelleenmuokkausta. 

Asemakaavaosastolla suoritetti in myös eri laisia 
luonnos- ja periaateratkaisuja, jo i ta suunnittelutyön 
aikana verratt i in lopull isi in vaihtoehtoihin. 

Det egentliga -planevingsarbetet föregioks 
av ett studium av prinoipiella lösningar 
som under a&betets gäng användes som 
jämförelsematerial. 

Alueen maankäyttö harkittaessa tulee ma i 

seman perinteell iset teki jät - vesi, ranta

vyöhyke sekä maisematilan pohjois-etelä-

suuntainen jatkuvuus säilyttää ja ni i tä mah

dollisuuksien mukaan kehit tää. Aluetta ei 

kuitenkaan käsitellä luonnonsuojelukohtee

na. Tämä johtuu mm. alueen sijainnista 

kaupunkirakenteen keskel lä , si jaint i in näh

den pienestä pinta-alasta sekä alueelle s i jo i t 

tuvasta raskaasta li ikenneverkosta. 

Pikku-Huopalahden nykyistä maisematilaa tulee 

rakentamiselle rajata mittakaavallisesti ta ju t 

tavaksi . 

Ulkoiluyhteyksien jatkuvuus ympäristöön t u 

lee alueella säi lyt tää. Maisemallista ja tku 

vuutta ja näkymiä ympäristön maisema-alu

e i l le avataan. Viheralueet kehitetään (mai

semarakenteen) kokonaismaisemaa vastaaviksi 

(vesiaihe laakson pohjal la, lehtipuuvaltaiset 

ja ylempänä havupuuvaltaiset vyöhykkeet). 

Viheralueelle muodostetaan omaleimaisia osa

kokonaisuuksia. Lahden länsireuna kehi te

tään luonnonmukaiseksi rantapuistoksi. 

Rakentamisen tasapainottamiseksi istutetaan 

voimakkaita puustovyöhykkeitä. 

Kaupunkikuvall isin perustein voidaan määritellä 

rakentamisen rajaus sekä käytettävä rakentamis-

korkeus (= kaupunkikuvall inen kokonaishahmo). 

Alueel le sijoitettavissa oleva kerrosalan koko

naismäärä on siten laskettavissa. Kaupunkiku

vaan perustuva kerrosalan määrittely tekee t eh 

tävän luonteeltaan likimääräiseksi ja subjekt i i 

viseksi . 
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LAITOSKORTTELIMAA 

2 2 

Rakentamisen rajaus 

Rakennettavat alueet voidaan määritellä se lv i 

tystyön lähtökohtien ja tavoitteiden perusteella. 

Maisemallisista lähtökohdista johtuen 

rakentaminen sijoittuu Pikku-Huopalahden 

i tärannalle, jossa se käyttää hyväkseen ma i 

semallisesti rikkinäisen ranta-alueen j a , 

jossa se luontevasti l i i t tyy Mannerheimintien 

länsipuolelle rakennettuun ja rakentuvaan 

kaupunkirakenteeseen. 

Pikku-Huopalahden länsirannalle ei s i jo i te

ta lisärakentamista. Munkkiniemen kerrosta

lojen l i i t tyminen laaksomaisemaan puiston 

väl i tyksel lä muodostaa valmiin kokonaisuuden. 

Niemenmäen maastoa korostavasti porrastuvat 

asuinrakennukset l i i tetään laaksomaisemaan 

maisemarakenteeIlisin toimenpitein 

länsiranta kehitetään kokonaismaisemaan l i i t 

tyvänä luonnonmukaiseksi rannaksi, jonka 

rantaviiva säilytetään 

Pikku-Huopalahden maisematilan käsittelyyn l i i t 

tyv i in kaupunkikuvall isi in lähtökohtiin ja tavo i t 

teisiin perustuen 

rakentamiselle käyttökelpoisen korttelialueen 

luomiseksi rakentaminen tuodaan i tärannal

le tehtävälle täyttöalueelle veden vä l i t t ö 

mään tuntumaan. Korostuksena luonnonmu-
A YHT. 

1.5 ha 19.6 ha 
9 0 0 0 211500 

S U U N N . KSS 

ASUNTOKORTTELIIN AA 

A S U N T O R A K E N T A M I N E N 

Y 
1.8 ha 
14 500 

YHT 
196 ha 
186 500 

kaiselle vastarannalle rantavi iva rakenne

taan kaupunkimaiseksi rantamuuriksi. Raken-

netun rantaviivan tuntumassa oleva koiv ikko 

säi lytetään. 

rannalle si joit tuva rakentaminen rajataan 

lahdelle päin selväpiirteisesti 

rakentamista tuodaan pääkadun molemmin 

puolin länteen päin rajaamaan laakson 

maisematilaa kapeammaksi. Samalla k a 

dun kaupunkikuvall inen ja meluhäir i 

öistä johtuva merkitys avomaisemassa v ä 

henee. Rakentamisessa on meluteki jät 

otettavissa huomioon rakenteell isin t o i 

menpitein. 

pääkadun pohjoispuolella siirretään Mätäpuro 

länteen, jo l lo in saadaan puron itäpuolel le 

muodostettua ehjä , käyttökelpoinen kor t te

lialue 

pohjoisosan v i l je l tyyn maisemaan voidaan s i 

joit taa maastoa noudattaen ja puuyksilöitä 

varoen matalaa rakentamista n i i n , että r a -

kennettuna alueen rajautuminen muodostuu 

selväpiirteisemmäksi. 

Kaakkoisosassa oleval le täyttöalueelle M e i 

lahteen nousevan rinteen juureen voidaan 

rajoi tetul le alueelle osoittaa rakentamista, 

joka matalana ja tasakorkeana korostaa 

maisemallisesti voimakasta r innettä. Lounaa

seen päin rakentaminen rajataan Paciuksen-

kadulta koil l iseen nousevan rinteen jatkeeksi 

2 3 
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Rakentamisen rajaamiseen vaikuttavat myös u l -

koi luyhteyksi in ja liikenteeseen l i i t tyvät t o i -

minnalliset lähtökohdat. 

Ulkoiluyhteyksinä säilytetään rei t i t 

koil l iseen Haagaan Puropuistoon pi tk in Mä tä 

puron vartta 

länteen Keskuspuistoon Mannerheimintien a l i 

etelään Meilahteen Paciuksenkadun y l i 

pohjois-eteläsuunnassa pi tk in Pikku-Huopa

lahden rantoja sekä pohjoisessa edelleen 

Talin suuntaan 

alueen l i ikennettä palveleva kokoojakatu 

si joi t tuu yhdessä metron tilavarauksen kanssa 

rantatasanteen itäreunaan olemassa olevien 

laitoskortteleiden ja muodostettavien uusien 

kortteleiden vä l i i n . Katuverkko l i i t t yy poh 

joisessa Lapinmäentiehen, idässä Manner

heimintiehen ja etelässä Paciuksenkatuun. 

pysäköinti on työssä katsottu järjestettäväksi 

kokoojan varteen si joi t tuvi in pysäköint i la i tok

siin mm. maaperästä ja työn päämäärästä (ker

rosalan selvittäminen) johtuen. 

L AITOSILLIJSTRA AT 1 0 
ASUNTO 
ILLUSTRAATIO 

SUUN N . KSS 
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G . ENGROOS 

Ehdotus on laadittu Ksv:n maisematoimistossa vuonna 
1962. Alue o l i kokonaisuudessaan varattu v iher - ja 
virkistysti läksi jossa varsinaista rakentamista e? suosi
te l tu . Tämä ehdetus on osaksi ol lut täyttötyön pohjana 

Tähän aikaan o l i Tarvontien jatke ajatel tu eteläisenä 
vaihtoehtona. 

Förslag till grönområdesplan utförd på 
KSV:s landskapsbyrå år 1962. 
Tarvovägens förlängning går här enligt 
det södra alternativet. Vattenområdet 
är uppmuddrat och landskapet har getts 
en naturkaraktär som bäst lämpar sig 
för ett strövområde. 

1 . Paikoitusalue 
2 . Leirintäalue 
3. Pal loi lualue 
4 . Mote l l i 
5 . Vene ja kanoot t i 

vuokraamo 
6. Kahvila 
7. Joutsen lammi kko 

luonnonpuistossa 

Parkeringsplats 
Lägerområde 
Bollspel 
Motel l 
Båt- och kanot 
uthyrning 
Kafé 
Svandam i 
naturpark 

MAAPERÄ 

Rakentamisen rajauksen perustuessa ensisijaisesti 

kaupunkikuval l isi in ja maisemallisiin lähtökoh

t i i n voidaan todeta kaiken rakentamisen s i jo i t tu 

van pohjasuhteiltaan huonolle maalle. 

M ikä l i lisärakentamista si joitettaisi in pelkästään 

maaperän näkökohtien mukaan tulisi rakentami

nen sijoittumaan 

länsirannalle Munkkiniemeen l i i t tyväl le puis

toalueelle 

pohjoisosassa Lapinmäentien varteen ja e te

lä-Haagan asutuksen yhteyteen - erityisesti 

alueiden ylävemmille os i l le . 

VESI 

Mätäpuron ja Pikku-Huopalahden vesialueet t u 

levat muodostamaan keskeisen osan kaupunkiku

vassa . 

Menetelmät veden laadun parantamiseksi on sel 

v i te t tävä. 

Veden laadun parantamiseksi joudutaan Pikku-Huo-

palahti ruoppaamaan, jota ennen ruoppaukseen 

l i i t tyvä probelematti ikka ja kustannukset on sel

v i te t tävä. 

( ote suunnittelun "lokikirjasta") 

Massojen sijoittelussa huomioitiin 
aluksi maaperän laatu, kunnes to
dettiin tämän johtavan kaupunki
kuvallisiin mahdottomuuksiin. 

I det första skedet beaktades grund
förhållandena. Senare konstaterades 
att en dylik lösning ej kunde god
kännas med hänsyn till stadsbilden. 

VIHER- J A VIRKISTYS
ALUE ILLUSTRAATIO 



RAKENTAMIS 
KORKEUS A 

2a 

Rakentamiskorkeuden määrit telyl lä pyritään se lv i t 

tämään likimääräinen korttelitehokkuusluku ja s i 

tä t ietä perusvaihtoehtojen (asuminen/laitosraken-

taminen) kerrosalamäärät. 

Rakentamiskorkeutta tarkastelt i in kolmena va ih toeh

tona. Korkeudet sisältävät maanpäällisen apu t i l a -

kerroksen 

a) matala = keskimäärin enintään 4 kerrosta 

b) keskikorkea = keskimäärin noin 7 kerrosta 

c) y l ikorkea = keskimäärin y l i 9 kerrosta 

Korkeuden selvittämistä vain kolmella vaihtoehdol

la on pidetty r i i t tävän tarkkana menetelmänä, kos

ka 

kaupunkikuvaan perustuva vaihtoehtojen arvos

telu on likimääräistä ja yksityiskohtaisten 

vaihtoehtojen val inta mahdotonta 

tehokkuusluku voidaan näin arvioida tarpeeksi 

tarkasti , koska ei muita tehokkuuteen va iku t 

tavia tek i jö i tä (esim. paikoitusjärjestelyt) 

selvitystyössä tarkastel la. 

On huomattava, että korkeuksilla tarkoitetaan kes

kimääräistä rakentamiskorkeutta - ei kaupunkikuval

lista suositusta alueiden rakentamiseksi tasakorkeik-

s i . Yksityiskohtaisempi kaupunkikuvallisen käsi t 

telytavan kehittäminen on oleel l inen kaavallisen 

jatkosuunnittelun tehtävä. 

( 1 
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Leikkaus pohjois-eteläsuunnassa itään katsottuna 

A ) 

Suositus matalasti rakennettaviksi osa-alueiksi: 

pohjoisosan etelä-Haagan rajausta täydentävä 

rakentaminen 

Perustelu: 

Li i t tyminen nykyiseen 2 . . . . 3 -kerroksiseen 

asuntorakentamiseen ja pienpiirteiseen ku l t tuu 

rimaisemaan . 

Toiminnallisesti lisärakentamiseksi suositellaan 

vain asumista. 

kaakossa Meilahteen nousevan rinteen juureen 

osoitettu osa-alue 

Perustelu: 

Mata la l la (ja tasakorkealla) rakentamisella h a 

lutaan korostaa, ei pe i t tää, maisemallisesti 

tärkeätä rinnettä sekä säilyttää ranta-alueelta 

Keskuspuistoon suuntautuva ulkoiluyhteys väl jän 

tuntuisena. 

Toiminnallisesti eri l l isenä yksikkönä aluetta ei 

suositella asuntoalueeksi. 

B) 

Suositus keskikorkeasti rakennettaviksi osa-alueiksi: 

i tärannalle pääkadun molemmin puolin raken

nettavat osa-alueet 

Perustelu: 

Osa-alueiden rakentamista tu tk i t t i in mm. leik

kaus- ja perspekti ivikuvin eri korkeusvaihtoeh-

do i l l a . 

Matalan rakentamisen ei katsottu r i i t tävän sel

västi rajaavan t i laa lahdelle ja purolaaksoon 

päin. Lahden poikki kulkeva pääkatu jää suh

teessa rakentamiseen verraten hallitsevaan ase

maan. Tarkasteltaessa matalaa rakentamista 

vastarannalta jää mm. Tilkan sotilassairaalan 

massat ja takana kohoava kaupunkiäärivi iva 

korostettuun hallitsevaan asemaan. Pohjasuh-

Leikkaus länsi-itäsuunnassa pohjoiseen katsottuna 

teet eivät suosi osa-alueiden rakentamista 

matalasti. 

Keskikorkea rakentaminen suhtautuu parem

min ka ikk i in em. näkökoht i in. Rakentaminen 

ei kohoa l i ian hallitsevaksi vastarannan 

luonnonmaisemaan ja purolaaksoon nähden. 

Yl ikorkea rakentaminen peittää hyvin mm. 

Tilkan sairaalan, mutta ei ole kaupunkiku

vall isesti hyväksyttävässä suhteessa ves ia lu

eeseen, vastarantaan ja laaksomaisemaan näh

den. Pohjasuhteet suosivat yl ikorkeaa raken

tamista. 

Byggnadshöjden har undersjötkts i tre alternativ. 
a. lägbebyggelse, medeltal 4 van. e= 0.7 0.8 
b. medelhög " " 7 " 1.0 1.1 
o. överhög " " 1 4 " 1.3 1.4 

bostad arbTpl. 

Utgäende frän stadsbildskaraktären rekommenderas 
i bägge falien en medelhög bebyggelse. 

C) 

Suositus yl ikorkeasti rakennettaviksi osa-alueiksi 

Ei suositella a lueel le . Perusteet edellisten va ih to 

ehtojen yhteydessä. 

5. Perusvaihtoehdot 

Tutkitut korkeusvaihtoehdot on todettu yhtä käy t 

tökelpoisiksi molemmille maankäytön perusvaihto

ehdoil le (asuminen/laitosrakentaminen). 

Selvitystyössä ei ole tu l lu t esiin perusteita, jotka 

aiheuttaisivat eroa korttel irajauksessa tai rakenta-

miskorkeudessa annettujen perusvaihtoehtojen v ä l i l 

le . 

Laitosrakentaminen voidaan toteuttaa hieman suu

remmalla tehokkuudel la. Ero johtuu rakenteen k i i n -

teämmästä kokonaisluonteesta ja on arvioi tu noin 

10 prosentiksi. 

Korkeusvaihtoehtojen on laskelmissa katsottu vas

taavan seuraavia korttel i tehokkuuslukuja: 

Asuminen laitosrak. 

A ) matala 0 . 7 

B) keskikorkea 1.0 

C) y l ikorkea 1.3 

0.8 

l . l 

1.4 

Korttel ialueiden p in ta-a la t , käytetyt tehokkuudet 

ja kerrosalat osa-alueittain ja käyttötarkoi tuksi t -

tain oheisissa kaavioissa. 
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Näkymä Niemenmäen kerrostaloalueelta katsottuna koi l l iseen, itään ja 
kaakkoon, vas. Korppaan t i l a , o ik . Kuusitien kerrostalot ja Meilahden rinne 
( f o to :P . Hietamies ja L. Jussila) 

Leikkaus itä-länsi-suunnassa etelään katsottuna. 

Näkymä Niemenmäestä itään 

SUU N N . KSS 

Leikkaus länsi-itä-suunnassa pohjoiseen katsottuna. 



Yli1> YSKUiXTATEKNINEN HUOLTO 
- Vesi 

Nykyisen vesijohtoverkoston kannalta on alueen 

vedensaanti helposti ja suuremmitta kustannuksit

ta järjestettävissä, koska alueen pohjois- ja i t ä 

puolel la kulkevissa vesi johtolinjoissa r i i t tää kapa

siteettia alueen tarvetta si lmäl läpitäen. 

- Sähköverkosto 

Alue voitanee l i i t tää 20 kV:n verkkoon. Asunto-

vaihtoehdossa tarvitaan ke l lar i t i laa v i ide l le säh

kölaitoksen muuntamolle. Investoinnit ovat suu

ruusluokaltaan n. 0 ,6 mmk. 

Laitosvaihtoehdossa kulut ta jat ovat ilmeisesti 

suurjännitekuluttaj ia, "jolloin sähkölaitoksen 

rakennettavaksi jäisi vain 20 kV:n suurjännite

verkko. Investoinnit ovat suuruusluokaltaan 

noin 0 ,3 mmk. 

Viemäröinti 

Nykyisen viemäriverkoston kannalta ko. alueen 

viemäröinti on helposti järjestettävissä. Alueen 

pohjoisosan kautta kulkee Talin puhdistamoon j oh 

tava kokoojaviemäri ja alueen eteläosassa voidaan 

käyttää hyväksi Rajasaareen johtavaa kokoojavie-

märiä. Molemmissa pääviemäreissä on ri i ttävästi 

kapasiteettia alueen jätevesien poisjohtamiseksi, 

joskin puhdistamojen tarkoituksenmukaisen käytön 

kannalta jätevedet tulisi pyrkiä johtamaan Talin 

puhdistamoon. 

Sadevesien poisjohtamiseen alueelta tarjoaa e r in 

omaisen mahdollisuuden Pikku-Huopalahteen las

keva Mätäpuro. 

Alueen viemäröinti ei näinollen vaadi muita suu

rempia järjestelyjä kuin sisäisen verkoston raken

tamisen, jonka toteuttamisessa tosin on omat v a i 

keutensa maaperäolosuhteiden vuoksi. 

- Puhelinverkosto: 

Pikku-Huopalahden alue on liitettävissä osittain 

Meilahden keskukseen ja osittain Haagan kes

kukseen . Karkea arvio verkon rakentamisesta 

aiheutuvista investoinneista on n. 3,2 mmk. 

Arviossa on oletettu käytettävän maakaapelei-

ta . 



• V O I M A L A I T O S 

O H U I P P U L Ä M P Ö K E S K U S 

V S I I R R E T T Ä V Ä L Ä M P Ö K E S K U S 
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- Kaukolämpö 

Pikku-Huopalahden alueen kaukolämmitys on h o i 

dettavissa osittain Paciuksenkadun ja osittain K o -

roistentieltä Mannerheimintien y l i . Mannerheimin

t ien yl i tykset on jo rakennettu. Alueen kauko-

lämmitykseen liittämisestä aiheutuvat sähkölaitok

sen investoinnit ovat suuruusluokkaa 2,1 mmk. 

POHJASUHTEET J A 
KIJSTANIXIJSTARKASTELIJ 

L U T T / k M m ^ M K A U K O L Ä M P Ö V E R K K O QM 



POHJASUHTEET 

Pohjasuhteet: 

A lue on pääosaltaan entistä merenpohjaa,missä maanpinnan 

korkeus vaihtelee rajoissa -1 . 0 0 . . . + 3 . 0 . A l u e e n pohjasuhteet 

ilmenevät oheisista leikkauspiirustuksista ja pohjasuhdekartas-

ta.Yl impänä on yleensä l , 0 . . . 7 , 0 m paksu k iv iä ja lohkareita 

sisältävä hiekkatäytekerros.Täytekerroksen a l la sekä vesialueel

la ja ranta-alueel la maanpinnasta lähtien on enimmillään noin 

4 , 0 metrin paksuinen eri t täin pehmeä Iiejukerros.Tämän al la on 

pehmeä savikerros,mikä ulottuu alimmil laan tasoon no in-17.00. 

Savikerroksen alapinnan syvyyskäyrästä on esitetty oheisessa 

karttapiirustuksessa.Saven a l la on hiesua ja hietaa ja alimpana 

ti ivisrakenteinen hietamoreenikerros. L ie ju- ja savikerroksen ves i 

pitoisuus vaihtelee rajoissa w= 50..2160% kuivapainosta ja l e i k 

kauslujuus rajoissa s=0 ,5 . . .2 ,Ot /m . Kal l iopinta on Pikku-Huo-

palahtea reunustavilla ylävimmil lä maastonosilla paljastuneena. 

Alueen alavimmil la osil la kal l iopinta on ilmeisesti al immil laan 

tasolla - 3 0 . 0 0 . . . -40.00.Pohjavedenpinnan korkeus vastaa alueella 

merivedenpinnan korkeutta. 

T X V T T « « M A I W U T T A H A M A A M A K 1 Q J »tå 
L I U K U K 1 M K H 

Ka/rausreifcömerA/nnöfs 
f//eensä: 

MoonpÄrjfTarr AorAeus AAV-t 
Rouforq/o 

Murfi/m/snopo re/éssé AonAetxfe/fo +3.6 
AlAuAatnat/ksen o/anqro 
Moonot//e. ncryffe&yofosnefo A» Ao/yo/no/Ar 
Mocndyffe&T roeAoos/z/tnt/s möon/ety 

Po/noAo/rouAsesso! 

Kyra po/hot/ Auorm/ttomrtto 
Ka//~otA3re/ön msem/rta/Za pt/o/e//o o/e*v /m/r/owvo aso/tfoo 
Aoirvr? AuormifoAs&7 err syryyAsit/ö Ao/ran pa/nt/esso A/er-

< Katrousre/on o/Area/Ao pi/q/e/Zo o/eva /nurforwo asorffcro 
pt/aAA/errosfen /itAtz/naö/xii mefr//? po/ncvrjao AOAJ// &-/ £y-

» vyyAsf'ffö A/err-efföessö Ao//XJa AOOAff po/no/Zo At/o/-m/fetft//70 
"~ "K~ Po/hoAatrooksesso Aoyfefaon A/öm/stö o/Ao/s/n-

foan s/ffcn, kun Scm^n pa/humo ^ 25poof/A/errosfo 

3P Ko/ra po/nuu oma//o po/nof/oor? fo/, Zrefposf/ AödefZa po/noen 
2P Ko/ra po/ni/u /rr/eh&? s/fä po/na&sso 
P Ka/ro po/nuu m/e/ren po/noZZo /c/er/oen 
PK Ka/ro po/hi/ts er/ffö/rt hefposf/ fyömöZZö 
K Kairo po/nuo ZieZposf/ ZyömoZZö 
2K Ka/no po/nuo vo/keasfi A/ö/nöZZö 
3K Ko/ro pa/noo pr/ff ö/n nz/AeosfV fyöméffé 

sffsso- FbroiJsAo/roufeessa: 



RAKENTEIDEN PERUSTAMINEN 
Rakennukset ovat savialueella perustettava pohjamo-

reeniin tai kal l ioon saakka ulotetui l le tuk ipaalu i l le . 

Suurella osalla aluetta sopivin paalutyyppi on teräsbe

toninen lyönt ipaalu. Paikalla tehtävien suurpaalujen 

käyttö on suositeltavaa s i l lo in kun lyöntipaalujen 

rikkoutumisvaara on ilmeinen aluei l la missä on paksu 

k iv iä sisältävä täytemaakerros. 

Oheisessa kartassa on merkitty tummalla alue, jossa 

täytteen paksuus on suurempi kuin 4 metriä ja t ä l 

lä alueel la sopivin paalutyyppi olisi paikal la tehty 

suurpaalu. 

Paalujen mitoituksessa ja suunnittelussa on lisäksi 

huomioitava täytemaakerrostuman paalui l le a iheut ta

ma lisäkuormitus. 

Vaippakantoisten paalujen käyttöä rakennuksien pe

rustuksissa ei alueel le suositella, koska koheesiomaa-

kerrostumien paksuus ja laatu va ih te lee, jo l lo in sa l l i 

tun paalukuorman määrittämiseksi olisi tehtävä run

saasti koepaalutuksia ja -kuormituksia. 
2 

15m:n mittaisen 25x25 cm teräsbetonisen vaippakan-

toisen paalun kantokyvyksi ko. alueella säätänee e -

ni ntään 10 tonnia. Vastaavan tukipaalun kantokyky 
2 

on y l i 30 tonnia. 30x30 cm tukipaalun kantokyky 

on noin 45 tonn ia . Liitteenä olevassa karttapi irus-

tuksessa on harvalla vinovi ivoituksel la merkitty a -

lue, jossa esiintyy täytemaata. A lue , jo l la paalut 

joudutaan jatkamaan on esitetty samalla kartal la ras-

tereih in. Rasteroimattomalla alueella rakenteet vo i 

daan perustaa normaalisti kal l ion varaan. Kartal la 

on myös esitetty lyöntipaalujen arvioidut tunkeutumis-

tasot 2 metrin Käyrävälein. Koheesiomaa-alueella 

o n pohjakerrosten lat t iat rakennettava kantavana ra

kenteena. Kartal la raja myötäilee löyhän kitkamaan 

alarajan käyrää 0 . 

Putkijohdot ja kadut 

Korttelien sisäisessä kunnallistekniikassa on putk i joh

dot pyri t tävä suunnittelemaan siten, että ne talojen 

kohdalla siirretään rakennusten viereen ja kannate

taan niiden perustusrakenteista. Putkijohtojen kannat

tamiseen talojen väl is i l lä osuuksilla on taas pyrittävä 

käyttämään pitkäjännevälisiä palkkeja/ laattoja paa-

lutuskustannusten vähentämiseksi. 

Korttelien ulkopuolisessa kunnallistekniikassa joudu

taan putkijohtorakenteet perustamaan paalujen v a 

raan. Johtojen suunnittelussa tulisi välttää niiden 

sijoittamista katurakenteiden a l l e . 

Kadut voidaan rakentaa täytteen varaan ja käyttää 

tarvittaessa esim. kevytsorakevennystä. Katualueita 

on varauduttava korjaamaan muutaman vuoden v ä 

le in . 

Korttelien ulkopuolisten putki johtojen perustaminen 

Viemärin ja vesijohdon perustamiskustannuksia massa-

vaihtoa tai paalutusta ja arinaa käyttäen suhteessa 

niiden rakentamiskustannuksiin perustettuna suoraan 

maan varaan on verrattu- kuvassa 1 . 

Tämän lisäksi on huomattava, että myöskin kaivannon 

tukeminen pehmeikköalueil la aiheuttaa huomattavas

t i kustannuksia. 

Painumat 

Täytteestä ja sen eri-ikäisyydestä johtuen alueella t u 

lee olemaan kokoonpuristuvuuden kannalta erilaisia 

a luei ta. Painumat ovat aluksi todennäköisesti suurim

millaan 10-20 cm:n luokkaa vuodessa. 

PAALUTYYPIN VALINTA 

P A A L U T Y Y P P I 

L Y Ö N T I P A A L U 

Y K S I K K Ö 

H I N T A 

[ m k / m ] 

K A N T A 

V U U S 

[ M P ] 

K U ST. 

V E R T . 

[mk/m/MP] 

V E R T . 

L U K U 

25 x 2 5 c m 1 63,30 31 2,04 1.31 

30 x 30 c m 1 70,00 45 1,56 1,00 

j> 50 c m B S P 600,00 96 6,12 3,92 

VIEMÄRIN JA VESIJOHDON PERUSTUSKUSTANNUKSET 
7. 
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Asuntorakentamisen kor t te l imal l i , jossa rakennukset muodostavat 
neliönmuotoisen korttel ipihan ja putkivedot kulkevat oman arina-
rakenteensa väl i tyksel lä rakennuksesta toiseen. 

K USTAIM IM USTARK ASTELUN KORTTELI 
MALLIT 

POHJASUHTEIDEN VAIKUTUS 
RAKENNUSKUSTANNUKSIIN , 

Laitosrakentamisen kor t te l imal l i , jossa rakennusmassojen ryhmitte
ly muodostaa kiinteämmän ja samalla toisiinsa kytkeytyvän koko
naisuuden ja jossa pi lariverkko osittain vaihtuu eri jänneväleiksi 
johtuen eriluonteisista huonetiloista (mm. h a l l i - ja auditorio 
yms. t i la t ) 
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Päähuomio on k i inni tet ty savialueen aiheuttamiin l i 

säkustannuksiin. Mitään t iettyä verta ilutapausta ei 

ole nimetty. Myös "normaali" maaperä aiheuttaa pe

rustamiskustannuksia. Tässä on otettu huomioon vain 

seuraavat savialueella selvästi esiintyvät kustannus

teki jät : 

1) paalutuskustannus 

2) kantava alapohja 

3) putkikanaalien paalutus (korttelikohtainen) 

4) kiinteän rantalaiturin rakenteet 

Oheisissa taulukoissa on jätetty käsittelemättä seu

raavat teki jät : 

5) piharakenteet 

6) t iet ja kadut 

7) paikoitusalueet ja - ta lot 

8) kunnall istekniikka korttel ien ulkopuolinen 

MAAPOHJASTA JOHTUVAT RAKENTAMISEN LISÄKUSTANNUKSET 

POHJASTA JOHTUVAT 
[mk/m'] LISÄKUSTANNU KSET_ 

1-KERROKSINEN 3-KERROKSINEN 6-KERROKSINEN 
200 1 1 1 , 

fnk/nf] fik/nrf] fc>K/nf] 

ASUINRAKENTAMINEN LAITOSRAKENTAMINEN 



RANTA- J A VESIALUE P I K K U - H U O P A L A H D E N O S A - A L U E 
L A I T U R I R A K E N T A M I N E N 

Rantavyöhyke 

Tasoon +2 ja penkereen reunalla n. 30 metrin matkalla 

tasoon +1 rakennetun penkereen varmuus l iukupinta-

sortumia vastaan on yleensä huonoimmillaan n = l , 3 . . . 

1,5. Penkereen reunalla, 5 . . . 10 metrin etäisyydellä 

tulevasta vesirajasta varmuuskertoimet lähenevät yhtä. 

Rantavyöhykkeen kiinteyttäminen vaati i täl löin poh

ja nva hv istustoi menp i te i tä . 

Vesialueen mahdollinen ruoppaus penkereen edessä 

on vakavuussyistä tehtävä loivana (1 :10 . . . 1:15). 

Lisäksi on oheisissa kuvissa a , b ja c esitetty e r i l a i 

sia rannan rakentamistapoja ja niiden kustannuksia. 

Ruoppaus: 

Pikku-Huopalahden ruopattava pinta-ala on n. 7 ,6 

ha kun lännen puoleista puistomaista rantaa ei ruo

pata rantaan saakka. 

Jos ruoppaus suoritetaan tasoon -2 .00 on keskimää

räinen ruoppaussyvyys 1,7 m kun pohjan keskimää

räinen korkeustaso on-0 .30 . Näinol len ruopattavia 
3 

massoja kertyisi n. 130 000 M ktr . Ainakin osa 

ruoppausmassoja voitaisi in käyttää puistojen ja p i 

hojen kasvualustana kunhan huomioidaan massojen 

hapettumisen vaatima a ika . 
3 

Ruoppauksen aiheuttama kustannus olisi 7 m k / M ktr 

hinnan mukaan n. 1 miljoonan markan luokkaa. 

O n huomioitava, että täytemaan ja kasvualustan 

a j a m i n e n paikalle ehkä kaukanakin sijaitsevista 

kohteista aiheuttaa myöskin runsaasti kustannuksia. 

JYRKKÄ RANTA REUNAPENGERRATKA/SU 

(VAIHTOEHTO/SEST/ PAALU

TETTU RATKATSN) 

YLEISKUVA MK 1:100 

P O H J A L A A T A N S A U M A T 0.5 m 

P A I K A L L A V A L U , K A L T E V A T P A A L U T 

S A U M A N K O H D A L L E 

KUSTANNUSARVIO 

K U S T A N N U S O S A 
Pl TUUS 

[m] 
KORKEUS 

Cm] 
LEVEYS 

M 
YKS KUST 

C-r.kJ 
KUSTANNUS 

r>.!0 

E L E M E N T I T , BET. s, o 0,2 4,3 1000,00 4300,00 

P U U P A A L U T 10.0 20 kp l / 0,15 2 0,00 4000, 00 

S O R A T Ä Y T E 5.0 2.0 2.0 12,00 240, 00 

K I V I V E R H O U S 5,0 0,4 7.0 12,00 168,00 

K A I V U T Y Ö 5,0 0,8 2.0 8,00 64^00 

P A A L U H A T U T e k p l 160,00 1280,00 

K U S T A N N U K S E T S m : n K A I S T A L T A 10 052,00 

.-. 100 m : n Y K S I K K Ö K U S T A N N U S 200 000 mk 

Negat i iv ikuva Pikku-Huopalahdesta. Puusto erottuu vaaleana rantavyöhykkeen ruovik
koa ja taivasta vasten. 
(Foto: T. Nygärd) 

Rantavyöhykkeen rakentaminen 

Oheisissa kuvissa on esitetty erilaisia rannan rakenta

misratkaisuja. Koska alueella on syvälle ulottuva sa

vikerros tulisi rannan rakenteet saada mahdollisimman 

kevyiksi kustannusten säästämiseksi. Oheinen betoni -

elementtiratkaisu on kustannuksiltaan noin 2000 mk/m. 

Alueel la tulisi myöskin kysymykseen loivan rannan 

rakentaminen, jonka kustannukset muodostuvat hiekan 

hinnasta pääosaltaan. Arvioina voitaisi in pitää noin 

1000 mk/m. Jyrkän rannan rakentaminen reunapen-

kereellä ei ole sovelias, koska rakenteen paino on 

suuri ja se jouduttaisiin perustamaan paalujen v a 

raan. Rannan rakentamisessa voitaisiin soveltaa y h 

dessä loivaa rantaa sekä betonielementtirantaa s i 

ten, että laitureiden kohdat rakennettaisiin ko. be

tonielementi l lä ja muu osa loivana hiekkarantana. 

Sopivan ratkaisun löytäminen edellyttää tarkempaa 

suunnittelua. 

YHTEENVETO 

Taulukoissa on otettu huomioon kustannuksiin v a i 

kuttavat teki jät 1 . . . 4 . 

Maaperän vaikutus rakennuskustannuksiin vaihtelee 

riippuen 

- kerrosluvusta 

- paalutussyvyydestä 

41 
A ASUNTORAKENTAMISEN 

K U S T A N N U K S E T M K / K A - M 2 

PAALUTUSSYVYYS 10M 20 M 30 M 
6 KERROSTA 30 LO 55 

3 KERROSTA LO 60 80 
1 KERROS 70 110 160 

B JULKISEN RAKENTAMISEN 
K U S T A N N U K S E T M K / K A - M 2 

PAALUTUSSYVYYS 10 M 20M 30 M 
6 KERROSTA AO 60 90 
2 KERROSTA 50 70 100 
1 K E R R O S H « m m . . 

Yl läolevat arvot on laskettu a lueel le, jossa voidaan 

käyttää teräsbetonisia lyöntipaaluja. Paalujen va ip -

pahankauksen aiheuttaman lisäkuormituksen kustan

nuksiin ei ole kuitenkaan ki inni tet ty huomiota po. 

taulukoissa. Pohjasuhdekarttaan tummilla merki ty i l le 

a lue i l le , joissa joudutaan käyttämään suurpaaluja 

ovat perustamiskustannukset lähes kolminkertaiset. 
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